
 
 

I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 10 dicembre 2020 pag. 1 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “G.Rodari” 

Via Aquileia, 1 – 20021 Baranzate (MI) 

Tel/fax 02-3561839 

Cod. Fiscale 80126410150 Cod. meccanografico MIIC8A900C 

e-mail: miic8a900c@istruzione.it – pec: miic8a900c@pec.istruzione.it 

 

DELIBERE DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO DEL 10 DICEMBRE 2020 

Il giorno 10 dicembre 2020, in seguito alla convocazione del Presidente pro-tempore Dirigente 

Scolastico Morini Marco, prot. N. 3199/II.1 del 4 dicembre 2020, in modalità telematica, come 

previsto dal D.P.C.M. 3/12/2020, con collegamento Google Meet si è svolto il Consiglio d’Istituto 

dell’I.C. ”G. Rodari” di Baranzate, con il seguente ordine del giorno: 

1- Insediamento del nuovo Consiglio d’Istituto 

2- Nomina del Presidente e del Vicepresidente 

3- Lettura e approvazione verbale della seduta precedente 

4- Nomina Giunta Esecutiva 

5- Nomina Organo di Garanzia  

6- Nomina Comitato di Valutazione Docenti  

7- Approvazione aggiornamenti PTOF 2019/2022 

8- Variazione al Programma Annuale 

9- Criteri per accettazione iscrizioni in eccedenza a.s. 2021/2022 

10- Aggiornamento su lavori in corso  

11- Varie ed eventuali 

Partecipano alla riunione il Dirigente Scolastico Morini Marco e i componenti neo-eletti del 

Consiglio d’Istituto per il triennio 2020-2023.  

Risultano assenti l’insegnante Villella Claudia Lia e la rappresentante del personale ATA, la sig.ra 

Marrazzo Rita. 

Riconosciuta la validità della riunione, alle ore 18.30 il Presidente pro-tempore dichiara aperta la 

seduta. 

Funge da segretaria la docente Riva Maria Stella. 

… omissis … 

 

Delibera n. 4 A.S. 2020/21 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.Lgs. 297/94; 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. RODARI 
C.F. 80126410150 C.M. MIIC8A900C
AOO_MIIC8A900C - Protocollo

Prot. 0003423/U del 23/12/2020 13:33:17

mailto:miic8a900c@istruzione.it
mailto:miic8a900c@pec.istruzione.it


 
 

I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 10 dicembre 2020 pag. 2 

VISTO l’art. 3 del Regolamento del Consiglio di Istituto dell’Istituto Comprensivo G. Rodari di 

Baranzate; 

CONSIDERATA la disponibilità degli interessati 

- Elegge come Presidente del Consiglio di Istituto il sig. Ermanno Crudo; 

- Elegge come VicePresidente del Consiglio di Istituto la sig.ra Sara Cavalleri. 

… omissis … 

 

Delibera n. 5 A.S. 2020/21 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.Lgs. 297/94; 

VISTO l’art. 6 del Regolamento del Consiglio di Istituto dell’Istituto Comprensivo G. Rodari di 

Baranzate; 

CONSIDERATA la disponibilità degli interessati 

Elegge la Giunta Esecutiva così composta: 

- prof. Marco Paolo Morini, Dirigente Scolastico, membro di diritto 

- sig.ra. Ornella Dimunno, DSGA, membro di diritto 

- per la componente docenti: prof. Domenico Trotta 

- per la componente genitori: sig. Pierfrancesco Chiofalo e sig.ra Melissa Perri. 

- Per la componente ATA: sig.ra Rita Marrazzo. 

… omissis … 

 

Delibera n. 6 A.S. 2020/21 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.P.R. 235/07; 

CONSIDERATA la necessità di rinnovare la composizione dell’Organo di Garanzia dell’Istituto; 

CONSIDERATA la disponibilità degli interessati 

Elegge l’Organo di Garanzia così composto: 

- prof. Marco Paolo Morini, Dirigente Scolastico, membro di diritto 

- per la componente docenti: ins. Anna Maria Midulla 

- per la componente genitori: sig.ra Rosa Caccavale e sig.ra Maria Luisa Cecere. 

… omissis … 



 
 

I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 10 dicembre 2020 pag. 3 

 

Delibera n. 7 A.S. 2020/21 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la legge 107/2015; 

CONSIDERATA la necessità di rinnovare la composizione del Comitato per la Valutazione dei 

Docenti; 

CONSIDERATA la disponibilità degli interessati 

Elegge la sig. Barbara Croci e la sig.ra Simona Menna come componenti del Comitato di 

Valutazione dei Docenti, che risulta ora così composto: 

- prof. Marco Paolo Morini, Dirigente Scolastico, membro di diritto; 

- per la componente docenti: ins. Massimiliano David, ins. Annunziata Latorre e prof.ssa 

Lucia Panizzoli; 

- per la componente genitori: sig.ra Barbara Croci e sig.ra Simona Menna Simona; 

- prof.ssa Lorenza Terenziani, esperto esterno nominato dall’Ufficio Scolastico Regionale. 

… omissis … 

 

Delibera n. 8 A.S. 2020/21 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto l’aggiornamento a ottobre 2020 del Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 

2019/22 elaborato dal Collegio Docenti; 

Visto l’atto di indirizzo per la redazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 

2019/22 emanato dal Dirigente Scolastico in data 28 novembre 2015 e verificato che 

l’aggiornamento del Piano triennale elaborato dal Collegio Docenti è conforme ad esso 

DELIBERA 

L’approvazione dell’aggiornamento a ottobre 2020 del Piano Triennale dell'Offerta Formativa per il 

triennio 2019/2022 (Allegato A) e la sua pubblicazione sul sito internet della scuola. 

… omissis … 

 

Delibera n. 9 A.S. 2020/21 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con deliberazione n.6 in data 11/12/2019; 



 
 

I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 10 dicembre 2020 pag. 4 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018; 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: 

Entrate €195,00 alunni H, € 1600,00 Assistenza Psicologica, € 252,92 Orientamento, € 7561,67 

4/12 Funzionamento amministrativo e didattico; 

DELIBERA 

di apportare al programma annuale del 2020 la seguente variazione: 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

3 1 0 Finanziamenti dallo Stato - Dotazione ordinaria 9.609,59 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A01 3 1 0 Finanziamenti dallo Stato - 

Dotazione ordinaria 

7.252,14 

A02 3 1 0 Finanziamenti dallo Stato - 

Dotazione ordinaria 

1.326,02 

A03 3 1 0 Finanziamenti dallo Stato - 

Dotazione ordinaria 

583,51 

A06 3 1 0 Finanziamenti dallo Stato - 

Dotazione ordinaria 

252,92 

A07 3 1 0 Finanziamenti dallo Stato - 

Dotazione ordinaria 

195,00 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A01 2 1 3 Acquisto di beni di consumo - Carta, 

cancelleria e stampati - Stampati 

1.512,14 

A01 2 3 10 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 

accessori - Medicinali e altri beni di 

consumo sanitario 

3.000,00 

A01 3 2 3 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 

terzi - Prestazioni professionali e 

specialistiche - Assistenza medico-

sanitaria 

1.600,00 

A01 3 10 4 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 

terzi - Servizi ausiliari - Trasporti, 

traslochi e facchinaggio 

640,00 

A01 3 13 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 

terzi - Servizio di cassa - Somme da 

corrispondere all'Istituto tesoriere 

500,00 

A02 2 1 1 Acquisto di beni di consumo - Carta, 

cancelleria e stampati - Carta 

300,00 

A02 2 3 9 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 

accessori - Materiale informatico 

1.026,02 

A03 2 1 1 Acquisto di beni di consumo - Carta, 383,51 



 
 

I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 10 dicembre 2020 pag. 5 

cancelleria e stampati - Carta 

A03 2 1 2 Acquisto di beni di consumo - Carta, 

cancelleria e stampati - Cancelleria 

200,00 

A06 1 1 1 Spese di personale - Compensi accessori 

non a carico FIS docenti - Compensi netti 

252,92 

A07 2 3 7 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 

accessori - Strumenti tecnico-specialistici 

non sanitari 

195,00 

Delibera n. 10 A.S. 2020/21 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con deliberazione n.6 in data 11/12/2019; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018; 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: 

Interessi bancari € 0,04; 

DELIBERA 

di apportare al programma annuale del 2020 la seguente variazione: 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

12 2 0 Altre entrate - Interessi attivi da Banca d'Italia 0,04 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A01 12 2 0 Altre entrate - Interessi attivi da 

Banca d'Italia 

0,04 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A01 5 1 1 Altre spese - Amministrative - Spese 

postali 

0,04 

Delibera n. 11 A.S. 2020/21 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con deliberazione n.6 in data 11/12/2019; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018; 



 
 

I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 10 dicembre 2020 pag. 6 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: 

Minori impegni P7 Progetto Orto 2018 - 151,84; 

DELIBERA 

di apportare al programma annuale del 2020 la seguente variazione: radiazione di un residuo di € 

151,84 dal progetto P7 Orto 2018. 

Delibera n. 12 A.S. 2020/21 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con deliberazione n.6 in data 11/12/2019; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018; 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: 

radiazione dei residui attivi 77/79/88 ANNO 2018 e del residuo attivo 6/2019  - € 5960,89; 

DELIBERA 

di apportare al programma annuale del 2020 la seguente variazione: radiazione dei residui attivi 

77/79/88 ANNO 2018 e del residuo attivo 6/2019  - € 5960,89; 

… omissis … 

 

Delibera n. 13 A.S. 2020/21 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la nota MIUR n. 20651 del 12 novembre 2020 recante indicazioni per le “Iscrizioni alle 

scuole dell’Infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2021/2022” 

DELIBERA 

I seguenti criteri per l’accettazione delle iscrizioni per l’anno scolastico 2020/21 alle Scuole 

dell’Infanzia e alle classi prime della scuola Primaria e della scuola Secondaria di 1° grado 

dell’Istituto. 

DISPONIBILITÀ POSTI PER L’ANNO SCOLASTICO 2021/22 

 Scuola dell’Infanzia Carlo Collodi: disponibili a settembre 2021 n. 24 posti 

 Scuola dell’Infanzia Marco Polo: disponibili a settembre 2021 n.38 posti 

 Scuola dell’Infanzia Sant’Arialdo: disponibili a settembre 2021 n.10 posti 

 Scuola Primaria – classi prime: 100 posti 

 Scuola Secondaria – classi prime: 111 posti di cui 48 per l’indirizzo musicale (12 pianoforte, 

12 violino, 12 chitarra, 6 violoncello, 6 oboe), considerando la limitazione alla capienza 



 
 

I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 10 dicembre 2020 pag. 7 

delle aule dovuta alle norme anti-Covid; nel caso a settembre 2021 sia stato revocato lo stato 

di emergenza i posti disponibili risulterebbero 114. 

CRITERI DI PRIORITÀ PER LE ISCRIZIONI ANNO SCOLASTICO 2021/22 

Scuola dell’Infanzia 

Per le iscrizioni alle Scuole dell’Infanzia dell’Istituto Comprensivo G. Rodari viene recepita la 

procedura adottata a livello territoriale ai sensi della delibera della Giunta Comunale di Baranzate n. 

4 dell’11 gennaio 2013. 

La priorità viene determinata in base ad una graduatoria definita con i seguenti punteggi: 

 Bambini e bambine residenti nel territorio comunale di Baranzate: 4096 punti 

 Maggiore vicinanza all’obbligo scolastico in base all’anno si nascita: nati nel 2014 2048 

punti 

 nati nel 2015 1024 punti 

 nati nel 2016 512 punti 

 nati nel 2017 256 punti 

 Invalidità alunno 128 punti 

 Segnalazione servizi sociali 64 punti 

 Padre/tutore occupato 8 punti 

 Madre/tutore occupato 8 punti 

 Uno o più fratelli frequentanti la stessa scuola 4 punti 

 Non residenti: padre con sede di lavoro in Baranzate 1 punto 

 Non residenti: madre con sede di lavoro in Baranzate 1 punto 

 Non residenti:alunno con uno o più nonni residenti 0,5 punti 

A parità di punteggio, all’interno di ogni anno, la priorità viene definita in base alla data di nascita. 

Le richieste di eccedenza confluiranno in una “graduatoria territoriale unica” gestita dall’Ufficio 

Scuola Comunale per i casi di posti resisi disponibili in una Scuola dell’Infanzia del territorio 

comunale. 

Scuola Primaria G. Rodari 

La priorità viene determinata in base ad una graduatoria definita con i seguenti punteggi: 

 Bambini e bambine residenti nel territorio comunale di Baranzate: 4 punti 

 Uno o più fratelli frequentanti la stessa scuola: 2 punti 

 Bambini e bambine provenienti dalle Scuole dell’Infanzia dell’Istituto: 1 punto 

A parità di punteggio la priorità viene definita per sorteggio. 

Scuola Secondaria di 1° grado G. Galilei 

Considerata la necessità di provvedere ad un’equa distribuzione degli alunni tra le classi ad 

indirizzo musicale e le altre classi della scuola, rispettando le scelte effettuate dalle famiglie all’atto 

dell’iscrizione e quanto previsto dal Regolamento dell’Indirizzo Musicale approvato dal Consiglio 



 
 

I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 10 dicembre 2020 pag. 8 

di Istituto il 2 ottobre 2018; e considerato che l’ammissione alle classi ad indirizzo musicale è 

subordinata  all’effettuazione della prova orientativo-attitudinale prevista dal D.M. del 6 agosto 

1999, la distribuzione dei posti disponibili tra le classi e i gruppi di strumento dell’indirizzo 

musicale verrà attuata nel modo seguente: 

1) Si costruisce una prima graduatoria comprendente solo gli alunni che abbiano fatto richiesta 

di iscrizione all’indirizzo musicale, in base ai seguenti ottenuti nella prova orientativo-

attitudinale. 

Questa graduatoria viene utilizzata per l’individuazione delle richieste in eccedenza rispetto 

ai posti disponibili nell’indirizzo musicale, tenendo conto anche della riserva di posti per 

alunni con disabilità o altri alunni BES (10 per cento) e per eventuali alunni non ammessi 

alla classe successiva che conservano l’iscrizione alla classe di indirizzo musicale (si 

potranno perciò avere ammissioni con riserva che verrà sciolta dopo gli scrutini di giugno). 

 

2) Si costruisce poi una seconda graduatoria comprendente gli alunni che non hanno fatto 

richiesta dell’indirizzo musicale e gli alunni che siano stati esclusi dall’indirizzo musicale 

per esaurimento dei posti, in base ai seguenti punteggi: 

a. Provenienti dalla scuola primaria dell’Istituto: 4 punti 

b. Residenti nel territorio di Baranzate: 2 punti 

c. Uno o più fratelli frequentanti una scuola dell’Istituto: 1 punto 

 

3) Esaurita anche questa graduatoria le eventuali richieste in eccedenza saranno dirottate ad 

altre scuole. 

 

4) L’assegnazione dello strumento al singolo alunno iscritto all’indirizzo musicale viene 

effettuata dagli insegnanti della Commissione della prova orientativo-attitudinale sulla base 

della prova stessa e della conseguente graduatoria. L’assegnazione dello strumento più 

adatto allo specifico allievo da parte dei docenti componenti la Commissione non è 

sindacabile, anche se, nei limiti del possibile, terrà conto delle indicazioni non vincolanti 

fornite dalla famiglia all’atto dell’iscrizione. 

… omissis … 

Baranzate, 10 dicembre 2020 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Marco Morini 

 


		2020-12-23T13:33:02+0100
	MORINI MARCO PAOLO




